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Zpravodaj obce Říkovice 

Úvodní slovo starosty obce 

Vážení spoluobčané, 

 zima přeskočila jaro a plynule přešla v léto, důkazem toho jsou bohatě 
rozkvetlé stromy, keře a v neposlední řadě i čilý ruch při pracích na zahrádkách.  

 Rád bych se ale pár řádky vrátil v řeči čísel a slov k roku 2017. Aktivity 
spolků a jejich přínos pro obec si přečtete v dalších příspěvcích Zpravodaje. Jen 
bych jim chtěl poděkovat za činnost, kterou naši obec obohacují a pomáhají zve-
lebovat. 

 A nyní v krátkosti ohlédnutí za uplynulým rokem 2017. Rozpočet na rok 
2017 byl schválen jako vyrovnaný ve výši 4 926 000,-Kč. Po celoročních rozpočto-
vých opatřeních je hlavní podíl v části příjmové výnos z určení daní, výnos z pro-
deje služeb, výnos z pronájmu pozemků a nebytových prostor a poplatků. Ve 
výdajové části provoz ČOV, výdaje na pořízení ÚP, výdaje na přípravu stavby 
chodníku ke hřbitovu, výdaje na energii, mzdové náklady a splátky úroků z úvěru 
na byty se podařilo šetrným hospodařením zakončit finanční rok se ziskem 1 811 
000,-Kč. Víme proč musíme šetřit na to, co nás čeká v r. 2018 (zmínka níže). Z 
účetního hlediska byl rok zakončen ,,Přezkoumáním hospodaření obce” pracovní-
ky KÚ Olomouc s výsledkem – bez závad. 

 Chtěl bych dále uvést pár čísel k odpadovému hospodářství na který se v 
celé republice přihlíží jako na závažný problém. V naší obci se daří třídit odpad a 
v roce 2017 bylo vytříděno 3,37 tun plastů, 3,90 tun skleněných obalů, 0,59 tun 
nebezpečných látek, 0,06 tun stavebního materiálu, 0,45 tun oděvů, 91,75 tun 
směsného komunálního odpadu, 11,68 tun objemného odpadu a 30 tun odpadu 
ze zahrad. Celkové náklady na likvidaci stály obec 243 793,-Kč, výběr od občanů 
pokryje částku 196 840,-Kč. Tím že obec je z celostátního hlediska v třídění nad-
průměrná, prostřednictvím firmy EKO-KOM jsme dotováni částkou 43 109,-Kč. 
Tímto bych chtěl poděkovat všem spoluobčanům za vzorné třídění. V tomto roce 
nastal problém s odvozem bio odpadu, neboť kompostárna v Horní Moštěnici již 
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nemůže odebírat bio masu od jiných obcí. Proto nyní hledáme náhradu k vyvážení 
bio masy. Chtěl bych vás požádat o důkladné třídění, do kontejneru na bio masu 
patří vše z rostlinné říše, jen ne větve, ty vozte na prostranství k ČOV na sešroto-
vání. 

 Něco ke zmíněnému šetření na akce v roce 2018. Hlavním úkolem je reali-
zace kanalizace za ,,Humny” k ČOV v hodnotě 3 600 000,-Kč, hlavní část financová-
ní je získat dotací ze zdrojů Ministerstva zemědělství a KÚ Olomouc. Dotace pro-
zatímní vláda nepodepisuje a tím nám komplikuje situaci. Další akcí je vybudování 
chodníku ke hřbitovu se čtyřmi parkovacími místy, společně s vybudováním vodo-
vodní přípojky na hřbitov je projekt v hodnotě 1 000 000,-Kč, je zažádána dotace 
na KÚ Olomouc. Zpracovává se nový územní plán obce za 420 000,-Kč, je zažádá-
no o dotaci na OÚ Olomouc. Zpracovává se nový projekt na veřejné osvětlení za 
cenu 250 000,-Kč, je zažádáno o dotaci na KÚ Olomouc. Dalším záměrem je úpra-
va sportovního areálu vyčíslena na 401 000,-Kč. Tato akce se bude realizovat jen 
za předpokladu přidělené dotace o kterou je zažádáno. Doufám, že dotace nám 
finančně pro uvedené akce pomohou a z naší pokladny ubyde co nejméně pro 
další záměry.  

 Úkolů v roce 2018 máme před sebou dostatek, doufám že rok bude aspoň 
tak dobrý jak ten minulý a to přeji i vám všem v osobním životě. 

  

        Radomír Možiš, starosta 
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 V lednu 2018 se konala historicky druhá přímá volba prezidenta České re-
publiky. Tento post nakonec obhájil Miloš Zeman, který v prvním kole získal 1 985 
547 hlasů (38,56%). Na druhém místě skončil po úvodním kole Jiří Drahoš, kterého 
volilo 1 369 601 občanů (26,60%). Do druhého kola nepostoupili další prezidentští 
kandidáti Pavel Fisher (526 694 hlasů, 10,23%), Michal Horáček (472 643 hlasů, 
9,18%), Marek Hilšer (454 949 hlasů, 8,83%), Mirek Topolánek (221 689 hlasů, 
4,3%), Jiří Hynek (63 348, 1,23%), Petr Hannig (29 228 hlasů, 0,56%) a Vratislav Kul-
hánek (24 442 hlasů, 0,47%). Ve druhém kole pak znovu uspěl Miloš Zeman, který 
získal 2 853 390 hlasů (51,36%). Zeman tak porazil Jiřího Drahoše, kterého volilo 2 
701 206 občanů (48,63%) a stal se znovu prezidentem České republiky.  

 V Říkovicích získal v prvním volebním kole, které se konalo v pátek 12. a so-
botu 13. ledna, Miloš Zeman 114 hlasů (53,77%). Druhý Jiří Drahoš zde obdržel 40 
hlasů (18,87%), Pavel Fisher 24 hlasů (11,32%), Marek Hilšer 15 hlasů (7,08%), Mi-
chal Horáček 8 hlasů (3,77%) a Mirek Topolánek 6 hlasů (2,83%). Jiří Hynek i Petr 
Hannig získali v Říkovicích shodně dva hlasy (0,94%) a jeden hlas obdržel Vratislav 
Kulhánek (0,47%). Volební účast v prvním kole byla v naší obci podprůměrná. Svůj 
hlas odevzdalo 212 místních občanů, tedy 54,45% oprávněných voličů.  

Prezidentské volby 2018 v Říkovicích 
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 Ve druhém kole 
volilo Miloše Zemana 166 
občanů Říkovic (67,48%). 
Jiří Drahoš obdržel v naší 
obci 80 hlasů (32,52%). 
Volební účast ve druhém 
kole se tak ve vsi přeci jen 
zvýšila, neboť volit přišlo 
246 lidí, tedy 62,69%. 

Letos v říjnu čekají naši 
obci volby do obecního 
zastupitelstva. 



 

Milí Říkovčáci, 

 konečně nastalo jaro a teplé počasí nás láká na zahrádky, někoho na ty 
s hráběmi, někoho spíše na ty se džbánkem. Od říjnového lampionového průvodu 
se přece jen něco málo událo a je mou milou povinností se s vámi opět podělit o 
dění v našem sboru. Hned v úvodu bych chtěl pochválit všechny zákona znalé spo-
luobčany, protože jako loňský podzim, tak i letošní začátek jara se obešel bez vý-
jezdu naší Avie k požáru při vypalování trávy. I když jsme na tyto výjezdy dobře 
připraveni, jsme rádi, že ctíte literu zákona a starou trávu hrabete a pálíte 
v kopkách a ne plošně.  

Letošní první akcí bylo tradiční vodění medvěda. Připadá mi, že tato tradi-
ce začíná být kalendářně čím dál dřív a za chvíli u vás budeme zvonit hned po no-

Spolek Dobrovolných hasičů na jaře 2018  
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voročním přípitku. Po dlouhé době se nám podařilo zajistit k doprovodu roje ma-
sek živou hudbu, samozřejmě díky finanční podpory obecního úřadu, za což jim 
patří první letošní dík. Jednalo se o pětici hudebníků, členů dechové kapely Věro-
vanka, kterou jste mohli vidět a slyšet na loňských obecních hodech a našich osla-
vách. Každoročním očekáváním bylo množství masek, dětských i dospělých, které 
našeho bručouna na jeho nelehké cestě doprovodí. Byli jsme příjemně překvapeni, 
snad i ta živá hudba k tomu dopomohla, že se nás sešel celkem hojný počet opět 
hezkých a propracovaných masek. Roj nadšenců snad nevynechal ani jedny dveře, 
které vrzly hned, co slyšely líbivé tóny trubek a vytrénované hlasivky  našich účast-
níků. Úspěchem byl také počet zastavených a zkasírovaných vozidel, které projíž-
děly vesnicí. Řidiči samozřejmě zastavovali dobrovolně a s úsměvem nám nutili 
bankovky, které jsme rádi přijali a zaevidovali do deníku tržeb. Za celou akci bych 
chtěl poděkovat nejen všem, co se průvodu zúčastnili, ale i těm, co nám otevřeli a 
svou pohostinností prokázali neutuchající cit pro zachování tradic v obci. 

Abychom našemu zřizovateli prokázali svou způsobilost k výkonu funkcí 
v naší jednotce, zúčastnili jsme se v letošním roce snad všech školení, co HZS Pře-
rov nabízí. Jako první to byla odbornost preventisty, dále školení velitelů a na závěr 
školení našich strojníků. Všechny náležitosti jsme splnili a platná osvědčení tak 
úspěšně prodloužili.  A aby toho nebylo málo, naše akceschopnost byla prověřena 
od začátku roku hned několikrát. Dlouhý spánek naší rotační sirény v rámci požár-
ního poplachu přerušil zásah při požáru štěpek a obilného odpadu v bývalém ze-

mědělském družstvě. Jako služ-
bu konající vyšetřovatel příčin 
požáru jsem byl na místě docela 
rád, že nejsem samotinký člen 
naší jednotky, i když zrovna 
v barvách HZS a ne JSDH. Jed-
notka nezklamala, vyjela a při 
zásahu se činila. První zářez 
čerstvě proškoleného pilaře při 
odstranění náletových dřevin 
z důvodu zarostení podzemního 
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hydrantu a doplňování hasební vody do přítomných cisteren byly jistě právoplat-
ným ukazatelem naší potřebnosti jako podpory profíkům. A aby pila na dlouho ne-
vychladla, tak na žádost obecního úřadu a v rámci ochrany života a zdraví pod rouš-
kou nebezpečí z prodlení byl odstraněn jeden rostlý strom v naší zámecké zahradě. 
Kluci pilaři se vyfikli prvotřídním položením a rozporcováním dosti nemocného stro-
mu a za pomoci naší omladiny byl strom sklizen na obecní dvůr. Naším úsilím tak 
získané dřevo poslouží jako topivo na různé akce. Další zprávu o činnosti jsem pro 
operační středisko vyplňoval z důvodu očisty kanalizační šachty u mostu, která se 
občas zanese a není jiného zbytí než zásahu našich členů a naší techniky. Je to práce 
doslova smradlavá, ale aspoň vidíte, že na vás myslíme, když vy myslíte na křížovky, 
osmisměrky či sudoku, když zrovna ………… . 

 S nastupujícím jarem bylo nutno se rozloučiti s odcházející zimou, a to pro 
Říkovčáky způsobem vlastním. Opět byla nastrojena Morena, dětmi za doprovodu 
dospěláků přinesena na most, kde byla upálena a pro jistotu ještě utopena, kdyby si 
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to holka chtěla rozmyslet a potrápit naše zahrádkáře zmrzlými dny. Je hezké, že 
skoro 30 lidí přišlo opět podpořit tuto tradici. Anebo měli po dlouhé zimě chuť na 
opečený špekáček a spojili to se zajímavou procházkou. Tak či tak, děkujeme za 
organizaci a za účast, hezká akce. 
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 Když jsme mluvili o jídle, tak ti co si neopekli špekáček na Moreně a počkali 
si ještě chvilku za oknem v teple, udělali dobře. Když náš výbor přemýšlel, jestli 
uspořádat ples v pronajatém přestavlckém sále, nebo naporcovat pašíka v našem 
parku, shodli jsme se, že vařený je vařený a radši si nacpeme pupky. V pátek se 
nachystaly kotliny, kopista, šufany, vaničky, lavičky a dřevo a mohlo se hodovat. 

V sobotu přijel řezník, vše naporcoval a naházel do kotlin a už jsme jen vyhlíželi 
hojnou účast jedlíků. A že vás bylo. Když jste nám spořádali druhou i třetí kotlinu 
vařeného masa, musel řezník posbírat maso z prodeje a uvařit něco málo droboti-
ny na tlačenky a jitrnice, kterých tak jako tak bylo jako šafránu. Sám ale musím 
uznat, že řezníkova ruka i oko byly přesné, všechny výrobky chutné a díky spolehli-
vým brigádníkům vše brzo umyté a sklizené. 

 S příchodem teplejšího počasí se konečně také rozjely tréninky naší mláde-
že. Zatímco naše drobotina pod taktovkou Jirky Říhy se teprve seznamuje se zá-
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kladním vybavením a základy první pomoci, naše dospívající členky, kterých se ujal 
Petr Zavřel, mívají schůzky v neděli, uklízí a již si připravují techniku na své venkov-
ní tréninky. Nenadějeme se a první soutěže nám zaklepou na dveře a naše omladi-
na nám při hájení říkovských barev dokáže, že umí zabrat a zdravě si zasoutěžit. 
Oběma oddílům přeju mnoho úspěchů a chuti dokázat více, než jen umět zmáčk-
nout tlačítko on/off na počítači a nechat se zlákat pohodlím domova.  

 První dubnová sobota patřila brigádnickým hodinám věnované očistě okolí 
naší vísky. Byl jsem mile překvapen, když jsem u hasičárny viděl tolik úklidu chti-
vých dobrovolníků z řad mladých i dospělých. Díky Jirkovi Říhovi, který si tuto re-
publikovou myšlenku vzal za své, vybavil nás ochrannými pomůckami a pytli na 
odpad a ve spolupráci s Mysliveckým spolkem Olšina zorganizoval potřebnou úlevu 
životnímu prostředí v našem okolí. To, že je to akce hezká, ale i potřebná dokazuje 
jedna z fotek zde uvedená. Republikovými organizátory nám zaslané pytle byly 
naplněny převážně plastovým odpadem, se kterým si naše matička Země jen tak 
neporadí. Občasná pneumatika dokazuje nevyzrálost našich spoluobčanů, kteří 
jistě přemýšlí způsobem: „Oni to uklidí? Tak já to tam hodím znovu a mám to bez 
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práce“. Pro tyto ostudy to opravdu neděláme, ale děláme právě to kvůli nim a tito 
lidé by se měli nad sebou hluboce zamyslet, když za ně nepořádek a někdy i nebez-
pečný odpad musí sbírat 6 – 10ti leté děti. 

 Pokud jsem vás neuspal a pokud jsem vám svými řádky zpříjemnil třeba 
nedělní počteníčko u kafíčka, jsem rád, že jsem vás, jako jiné složky, mohl informo-
vat o dění v našem sboru. Rád vás touto cestou pozvu na další akce, které nás 
v tomto roce ještě čekají. A že nás toho opět čeká mnoho. V květnu poměříme síly 
na okrskovém cvičení v Dobrčicích v kategorii mužů a žen, začátkem června připra-
víme pro naše nejmenší dětský den, opět ve spolupráci s mateřskou školkou, po 
chvilce oddechu vám v září naplníme břicha kotlíkovými guláši, atd, atd. Nebojte 
se, o všech akcích se s předstihem dozvíte, abyste se mohli do sytosti kulturně vy-
žít. Držte nám palce či pěsti, snad nám to přivane počasí a štěstí. 

Ohni zmar a v dalším čísle zdar.    Ing. Radomír Vlach 

        Starosta SDH Říkovice 



 

 Po zimní pauze, kdy se trénovalo pouze v přerovské hale, je tu opět jarní 
část fotbalové sezóny, do které se již stihly zapojit všechny tři týmy našeho oddílu. 
Na úvod je zde však ještě třeba připomenou již proběhlé události letošního roku a 
především čtyřdenní soustředění v Roštíně, které se konalo od 22. do 25. března. 
Celkem se této tradiční akce zúčastnilo 12 členů mužského, 16 ženského a 9 členů 
žákovského týmu včetně pětice členů vedení a trenérů. Díky dámám, které s námi 
jely společně poprvé, se tak účast vyšplhala na rekordních 42 účastníků. Kromě 

trénování na místním fotbalovém hřišti, na osvětleném hřišti s umělým povrchem a 
v tělocvičně, jsme po sportovních výkonech k následné regeneraci opět využili i 
zdejší saunu s vířivkou. Zaslouží zmínit, že při obvyklém výběhu do nedalekých Chři-
bů navíc muži v sobotu ráno poprvé doběhli až k lesnímu penzionu Bunč.      

 Krátce po návratu ze soustředění čekal oddíl nutný jarní úklid hřiště a šaten. 
Tato brigáda za účasti fotbalistů i fotbalistek proběhla na konci března, přičemž byly 
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mimo jiné přetřeny a vyspraveny obě hlavní brány a byly uklizeny nejen šatny a 
hospodářské místnosti, ale též prostor okolo hlavního hřiště. Náš fotbalový areál 
tak byl přichystán na nadcházející začátek jarní části sezóny.   
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